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.HQGL�HYLQL]GH�J�YHQGH�GH÷LO�PLVLQL]"
1H�\D]ÕN�NL��NHQGL�HYOHULQGH�úLGGHW�YH�VDOGÕUÕ�\DúD\DQ�
ELUoRN�NDGÕQ��HUNHN�YH�oRFXN�EXOXQPDNWDGÕU��1RUYHo¶WH�
EL]�EXQX�µ\DNÕQ�LOLúNLOHUGHNL�úLGGHW¶�RODUDN�DGODQGÕUÕ\RUX]��
%XQXQ� DQODPÕ�� VL]H� \DNÕQ� ELUL� ROXS� GD� VL]L� úLGGHWH�
VDOGÕUÕ\D�PDUX]�EÕUDNDQ��|UQH÷LQ�Hú��HEHYH\Q��NDUGHú�
YH\D�NHQGL�oRFX÷XQX]�JLEL�ELUL�YDU�GHPHNWLU�

%LUoRN�úLGGHW�VDOGÕUÕ�W�U��YDUGÕU�
�� )L]LNVHO��YXUPD��WHNPHOHPH��VDoÕQÕ�oHNPH��
EDVWÕUPD�

�� 3VLNRORMLN��KRú�ROPD\DQ�NHOLPHOHU�V|\OHPH��
KRú�ROPD\DQ�LVLPOHUOH�oD÷ÕUPD��NRQWURO�HWPH��L]ROH�
HWPH��WHKGLWOHU�

�� &LQVHO��WHFDY�]��VHYLúPH\H�]RUODPD�
�� 0DGGHVHO��ELU�úH\OHU�IÕUODWPD��ELU�úH\OHUL�NÕUPD��
VL]LQ�LoLQ�oRN�|QHPOL�RODQ�ELU�úH\H�]DUDU�YHUPH�

�� )LQDQVDO��SDUDQÕ]ÕQ�DOÕQPDVÕ��NHQGL�SDUDQÕ]ÕQ�
VL]H�YHULOPHPHVL��DQODPDGÕ÷ÕQÕ]�¿QDQVDO�EHOJHOHUL�
LP]DODPD\D�]RUODQPDQÕ]�

�� =RUDNL�HYOLOLN��ELULVLQLQ�NHQGL�LVWH÷L�GÕúÕQGD�
HYOHQPHN�LoLQ�WHKGLW�HGLOPHVL�]RUODQPDVÕ�

�� *HQLWDO�VDNDWODPD��NDGÕQ�V�QQHWL��
�� øQVDQ�NDoDNoÕOÕ÷Õ��NDGÕQ��HUNHN�YH�oRFXN�
WLFDUHWL�

.RQXúDFDN�ELULQH�PL�LKWL\DFÕQÕ]�YDU"
<DNÕQODUÕQÕ]GDNL� ELU� NUL]� PHUNH]L\OH� WHPDVD� JHoLQ��
1RUYHo¶WH�� W�P� NDGÕQODU�� HUNHNOHU� YH� oRFXNODU� WHKGLW�
HGLOGLNOHULQGH� YH\D� úLGGHWH� PDUX]� NDOGÕNODUÕQGD� ELU�
NUL]�PHUNH]LQGHQ�\DUGÕP�DOPD�KDNNÕQD�VDKLSOHUGLU�

1RUYHo¶H�\HQL�PL�JHOGLQL]"�
.UL]�PHUNH]OHULQGH� oDOÕúDQ� EL]OHU�� EDúND� �ONHOHUGHQ�
YH� EDúND� N�OW�UOHUGHQ� JHOHQ� ELUoRN� NLúL\OH�
NDUúÕODúÕ\RUX]��øKWL\Do�ROGX÷XQGD�KHU�]DPDQ�
ELU� WHUF�PDQ� NXOODQÕ\RUX]�� dDOÕúDQODUÕPÕ]�

SURIHV\RQHO� RODUDN� H÷LWLPOLOHU� YH� úLGGHWH� PDUX]�
NDODQODUD� \DUGÕP� HWPH� NRQXVXQGD� |]HO� EHFHULOHUH�
VDKLSOHU�� 1RUYHo¶WHNL� KDNODUÕQÕ]�� \�N�PO�O�NOHULQL]�
YH�VHoHQHNOHULQL]�KDNNÕQGD�VL]L�ELOJLOHQGLUHFHNOHUGLU�

3URIHV\RQHO� JL]OLOLN� \HPLQLPL]� YDUGÕU�� +LND\HQL]�
EL]LPOH�J�YHQGH��%LUOLNWH�NDUDUODúWÕUPDGÕNoD�YH�NRQX�
�]HULQGH� JHOLúPH� ND\GHGLS� LKWL\DFÕQÕ]� RODQ� \DUGÕPÕ�
VL]H� VXQPDPÕ]ÕQ� ELU� SDUoDVÕ� RODUDN� JHUHNPHGLNoH��
EL]H�V|\OHGL÷LQL]�KLo�ELU�úH\L�DoÕNODPD\DFD÷Õ]�

%XQXQOD� ELUOLNWH�� NDEXO� HGLOHPH]� HY� úDUWODUÕQGD�
EXOXQDQ� oRFXNODU� ROGX÷XQX� |÷UHQGL÷LPL]GH�� EX�
GXUXPX� oRFXN� HVLUJHPH� NXUXPODUÕQD� UDSRU� HWPH�
]RUXQOXOX÷XPX]� EXOXQPDNWDGÕU�� %|\OHFH� oRFXNODU�
YH�DLOHOHU�L\L�ELU�\DúDP�V�UPHN�LoLQ�LKWL\Do�GX\GXNODUÕ�
\DUGÕPÕ�DODELOLUOHU�

6L]H�úX�úHNLOGH�\DUGÕP�HGHELOLUL]��
6L]H� YH� oRFXNODUÕQÕ]D� EHOLUOL� ELU� G|QHP� J�YHQOL�
ELU� \HUGH� \DúDPD� RODQD÷Õ� VXQDELOLUL]� YH\D� HYGH�
\DúDPD\D� GHYDP� HGLS� NUL]� PHUNH]LQH� GXUXPXQX]�
KDNNÕQGD�NRQXúPDN��]HUH�JHOPH\L�GH�VHoHELOLUVLQL]��
.UL]� PHUNH]LQGH� V|\OHGLNOHULQL]L� GLQOH\HFHN� RODQ�
SURIHV\RQHO� ELU� NLúL\OH� NDUúÕODúDFDNVÕQÕ]�� %LU�
GRNWRUOD�� DYXNDWOD�� 3ROLV� 'HSDUWPDQÕ\OD�� 1$9� LOH�
�1RUYHo�dDOÕúPD�YH�6RV\DO�<DUGÕP�.XUXPX���oRFXN�
EDNÕP� VHUYLVOHUL\OH� YH\D� EDúND� NXUXPODUOD� LOHWLúLPH�
JHoPHQL]H� \DUGÕP� HGHELOLUL]�� 6L]L� GHVWHNOH\HFH÷L]�
YH� D\UÕFD� LVWHUVHQL]� YH� J�YHQOLN� GXUXPX� GD� EXQX�
P�PN�Q� NÕODUVD�� WRSODQWÕODUD� VL]LQOH� JHOHELOLUL]��
øKWL\DFÕQÕ]� ROXUVD�� NUL]�PHUNH]LQGHQ� oÕNWÕNWDQ� VRQUD�
GD�VL]LQOH�LOHWLúLPGH�NDOPD\D�GHYDP�HGHELOLUL]��

*|UHYLPL]�� úLGGHW� LoHUPH\HQ� \HQL� YH� GDKD� L\L� ELU�
\DúDPD�JLGHQ�\ROGD�LKWL\DFÕQÕ]�RODQ�ELOJLOHUL��GHVWH÷L�
YH�NÕODYX]OX÷X�VL]H�VD÷ODPDNWÕU�

Kriz Merkezi���\DUGÕPÕPÕ]D�PÕ�LKWL\DFÕQÕ]�YDU"
Nuk jeni të sigurt në shtëpinë tuaj?
Fatkeqësisht ka shumë gra, burra dhe fëmijë që përje-
tojnë keqtrajtim dhe dhunim në shtëpitë e tyre. Në Nor-
vegji ne e quajmë këtë ‘dhunë brenda marrëdhënieve 
të ngushta’. Kjo do të thotë se ekziston dikush që është 
i afërt me ju, për shembull bashkëshorti, prindi, motra 
apo vëllai, ose fëmija juaj që ushtron ndaj teje dhunë/
dhunim.

Ka shumë lloje të keqtrajtimit/dhunës:
Fizike (goditje, shkelmim, tërheqje nga flokët, 
shtrëngim)
Psikologjike (thënia e fjalëve të pakëndshme, 
thërritja e emrave të pakëndshëm, kontroll, izolim, 
kërcënim)
Seksuale (përdhunim, marrëdhënie seksuale të 
detyruara)
Materiale (flakja e sendeve, thyerrja e sendeve, 
dëmtimi i diçkaje që ka shumë domethënie për ty)
Financiare (marrja e parave të tua, mosdhënia e  
parave te tua, të detyruarit për të firmosur doku-
mente financiare, të cilat nuk i kupton)

 (kërcënimi/detyrimi për t’u 
martuar pa dëshirë)

 (bërja synet e organit gjenital 
femëror)

 (shitblerja e grave, burrave dhe 
fëmijëve)

A keni nevojë për dikë me të cilin të flisni?
Kontaktoni një qendër krizash pranë jush. Në Norvegji, 
të gjitha gratë, burrat dhe fëmijët kanë të drejtën të 
marrin ndihmë nga qendrat e krizave kur ata kërcëno-
hen apo janë të ekspozuar ndaj dhunës.

Je i ri në Norvegji?
Ne që punojmë në qendrat e krizave, takojmë shumë 

njerëz nga vendet dhe nga kulturat e tjera. -
-

 Punonjësit tanë janë profesionalisht të trajnuar 
dhe kanë aftësi të veçanta që të ndihmojnë ata që janë 
të ekspozuar ndaj dhunës. Ata do t’ju informojnë për 
të drejtat tuaja, detyrimet dhe mundësitë në Norvegji.

Ne jemi betuar për sekret profesional! Historia juaj 
është e sigurt te ne. Ne nuk do të zbulojmë asgjë që 
na thoni, përveç nëse kemi rënë dakord për këtë dhe si 
pjesë për të ecur përpara dhe pët t’ju ndihmuar që të 
merrni ndihmën që keni nevojë.

Megjithatë, ne jemi të obliguar të raportojmë te shër-
bimet e kujdesit të fëmijës nëse mësojmë për fëmijë 
me gjendje të papranueshme në shtëpi.  Në mënyrë 
që fëmijët dhe familjet të marrin ndihmën që u nevojitet 
për të bërë një  jetë të mirë.

Ne mund t’ju ndihmojmë me këto që vijojnë:
Mund t’ju sigurojmë juve dhe fëmijëve tuaj një vend të 
sigurt për të jetuar për një periudhë kohe ose ju mund 
të zgjidhni të jetoni në shtëpi dhe të vini në qendrën e 
krizave vetëm për të folur për situatën tuaj. Në qendrën 
e krizave do të takoni një profesionist që do të dëgjojë 
atë që thoni. Ne mund t’ju ndihmojmë të kontaktoni një 
doktor, avokat, Policinë, NAV-in, shërbimet e kujdesit 
të fëmijëve apo agjenci të tjera. Ne do t’ju mbështesim 
ju dhe do të vijmë me ju në takime nëse ju do të dëshi-
ronit dhe nëse situata e sigurisë e mundëson këtë.  
Mund të vazhdojmë të mbetemi në kontakt pasi të keni 
dalë nga qendra e krizave,  nëse keni nevojë për këtë. 

Roli ynë është t’ju sigurojmë informacionin, mbështet-
jen dhe udhëzimin që ju nevojitet për t’ju ndihmuar në 
rrugën tuaj për një jetë më të mirë e pa dhunë.

Qendra e Krizave - ju nevojitet ndihma jonë?


